
  
 

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

Determina n. 153/2024 
Roma, 28 ottobre 2024 

 
OGGETTO: NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO, PER 

TITOLI ED ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI UNA UNITÀ DI PERSONALE NEL PROFILO PROFESSIONALE DI 

FUNZIONARIO DI AMMINISTRAZIONE - V LIVELLO PROFESSIONALE – A TEMPO PIENO E INDETERMINATO CON 

COMPETENZE IN BENI CULTURALI, IN COMUNICAZIONE E NELL’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI A CONTENUTO 

SCIENTIFICO PRESSO IL MUSEO STORICO DELLA FISICA E CENTRO DI STUDI E RICERCHE “ENRICO FERMI” -. 

Bando n. 11(24). 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA la legge 15 marzo 1999, n. 62, che ha disposto la trasformazione dell'Istituto di fisica di via Panisperna 

in Roma in Museo storico della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi” (di seguito denominato 

CREF); 

VISTO il decreto 5 gennaio 2000, n. 59 del Ministero dell'Università e della Ricerca scientifica e tecnologica, 

recante “Istituzione del Museo della fisica e Centro studi e ricerche in Roma”; 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 

della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del CREF, adottato dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 102 del 25 ottobre 

2024; 

VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 14 del 9 febbraio 2024; 

VISTO il Regolamento del Personale del CREF, emanato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 

61 del 27 luglio 2018; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità, emanato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 112 del 13 ottobre 2022, in vigore dal 14 dicembre 2022; 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 117 del 27 dicembre 2023; 

VISTO il Piano triennale di attività 2024-2026 del CREF, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

deliberazione n. 50(24) del 12 luglio 2024, unitamente al Piano triennale di fabbisogno del personale per il 

medesimo triennio; 



  
 

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 del CREF, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 53(24) del 12 luglio 2024; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R 9 maggio 1994, n. 487 in materia di “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, contenente il “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione dei dati; 

VISTO il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 contenente “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 74(24) del 27 settembre 2024 con cui è stata autorizzata 

l’indizione della selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione di n. 1 risorsa nel profilo professionale 

di Funzionario di amministrazione – V livello retributivo – a tempo pieno e indeterminato, con competenze 

in beni culturali, in comunicazione e nell’organizzazione di eventi a contenuto scientifico, presso il CREF;  
VISTO il bando n. 11(24), con cui è stata indetta la selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione di 

una unità di personale nel profilo professionale di Funzionario di amministrazione - V livello retributivo - a 

tempo pieno e indeterminato, con competenze in beni culturali, in comunicazione e nell’organizzazione di 

eventi a contenuto scientifico presso il CREF, pubblicato sul sito istituzionale del CREF, nella sezione “Bandi 

e gare”, in data 30 settembre 2024 e sul portale del reclutamento del Dipartimento della funzione pubblica 

inPA, in data 1 ottobre 2024, il cui termine di presentazione delle candidature è scaduto il giorno 11 ottobre 

2024 alle ore 23:59;  
VISTA la comunicazione per l’attivazione della procedura di mobilità obbligatoria di cui all’art. 34–bis del 

D.lgs. 165/2001 inviata alla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica (prot. 

n. 4025/2024 del 30 settembre 2024);  
PRESO ATTO che la procedura di mobilità obbligatoria ha avuto esito negativo per decorrenza dei termini; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del CREF n. 110 del 25 ottobre 2024 con la quale sono 

stati indicati quali membri della Commissione esaminatrice del concorso in oggetto: dott.ssa Miriam Focaccia, 



  
 

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

primo ricercatore II livello presso il CREF, presidente; dott. Simone Kovatz, funzionario settore 

Amministrativo - Gestionale presso l'Università di Pisa con incarico di referente amministrativo della Domus 

Mazziniana di Pisa, membro; dott.ssa Anna Lo Piano, tecnologo III livello presso il CREF, membro; ing. 

Giovanni De Angelis, tecnologo III livello presso il CREF, segretario; 

VISTA la richiesta di autorizzazione allo svolgimento di incarico extra-istituzionale con prot. n. 4014 del 

27/09/2024, inviata al dott. Simone Kovatz, al fine di acquisire, ai sensi dell'art. 53 del decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165 in tema di incompatibilità, cumulo di impieghi ed incarichi del personale alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche, il nulla osta da parte dell’Università di Pisa- Domus mazziniana- per lo 

svolgimento dell’incarico di membro della Commissione esaminatrice del concorso in oggetto; 

ACQUISITA la nota direttoriale del 2 ottobre 2024, registrata con protocollo numero 4113/2024, con la 

quale la Direzione del Personale dell’Università di Pisa ha autorizzato il dott. Kovatz all’incarico di membro 

di Commissione esaminatrice, purché siano osservati gli obblighi riportati nell’art. 23 del C.C.N.L stipulato il 

18 gennaio 2024 “obblighi del dipendente” e nel D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “assenza di conflitti di interesse”; 

VISTO il Regolamento delle missioni, recante criteri e modalità di corresponsione del trattamento di missione 

e dei rimborsi spese in Italia e all’estero, emanato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 63 del 18 

luglio 2018, in merito al compenso riconosciuto ai commissari esterni e al rimborso delle eventuali spese di 

trasporto, vitto e alloggio connesse allo svolgimento dell'incarico; 

VERIFICATA la necessaria copertura dei costi derivanti dall'attuazione della presente determina sul budget 

2024 del CREF, voce CoAn CA.C.1.02.03.01.002 “Esperti per commissioni, comitati e consigli”; 
RITENUTO pertanto OPPORTUNO procedere alla nomina della commissione esaminatrice della 

procedura relativa al bando in oggetto; 

per le motivazioni descritte in premessa,  

DETERMINA 

1. di nominare membri della Commissione esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed esami, per 

l’assunzione di n. 1 (una) unità di personale nel profilo professionale di Funzionario di 

amministrazione - V livello retributivo - a tempo pieno e indeterminato, con competenze in beni 

culturali, in comunicazione e nell’organizzazione di eventi a contenuto scientifico presso il CREF, di 

cui al bando n. 11(24):  

• dott.ssa Miriam Focaccia, primo ricercatore II livello presso il CREF, presidente; 

• dott. Simone Kovatz, funzionario settore Amministrativo - Gestionale presso l'Università di 

Pisa con incarico di referente amministrativo della Domus Mazziniana di Pisa, membro; 

• dott.ssa Anna Lo Piano, tecnologo III livello presso il CREF, membro; 



  
 

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

•  ing. Giovanni De Angelis, tecnologo III livello presso il CREF, segretario; 

2. che ai commissari esterni è riconosciuto un compenso onnicomprensivo lordo prestatore pari ad euro 
600,00 e il rimborso delle eventuali spese di trasporto, vitto e alloggio connesse allo svolgimento 

dell'incarico secondo i criteri stabiliti nel Regolamento missioni del CREF; 

3. che i costi derivanti dall'attuazione della presente determina graveranno sul budget 2024 del CREF, 

voce CoAn CA.C.1.02.03.01.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli. 

 

Il Direttore amministrativo 
Dott. Alessandro Sbrana 

 
 
 


		2024-10-28T14:36:36+0100
	Alessandro Sbrana




